



**UNIVERSITÀ
DI FOGGIA**



Il Direttore generale
Dott.ssa Teresa Romei

Area Affari Tecnici e Negoziati
Dott.ssa Elisabetta Basile

Servizio Edilizia
Ing. Michele Turchiarelli

ALLE IMPRESE INTERESSATE

Oggetto: Affidamento del servizio di verifica, finalizzata alla validazione, del progetto definitivo, relativo ai lavori di realizzazione del "Centro di ricerca in alimentazione, stili di vita e modelli predittivi della salute" (S28_2021).

CUP: D78D18000110001

CIG: 8696521428

CHIARIMENTO N. 1

QUESITO 1

In merito al requisito tecnico organizzativo ("avvenuto svolgimento, negli ultimi 10 anni, di almeno 2 affidamenti di servizi analoghi, anche distinti relativi a lavori per entrambe le categorie previste dal progetto, ciascuno dei quali per un importo almeno pari al 50% di quello oggetto dell'appalto", e quindi E.10 € 1.166.130), si chiede di specificare se vi sono altre categorie oltre a quelle descritte nel calcolo della parcella o se l'unica categoria richiesta è appunto la E.10 e per l'importo da noi indicato.

RISPOSTA 1

Come riporta il capitolato prestazionale, le categorie che concorrono alla realizzazione dell'opera oltre alla citata E.10, vi sono le categorie IA.01, IA.02, IA.04 e la IB.08. Nel calcolo dell'importo a base d'asta (parcella) di cui all'allegato A al Capitolato prestazionale, è stata considerata solamente la categoria E.10 in quanto compatibile con le disponibilità finanziarie rinvenienti dal quadro economico dell'opera. Ai sensi dell'art.35, c.4, del D. Lgs 50/16, l'importo posto a base d'asta si ritiene sufficiente ad assicurare la remuneratività e la sostenibilità economica dell'appalto, in quanto l'aggiudicazione dello stesso è effettuata con il criterio prezzo/qualità.

Pertanto l'importo da prendere in considerazione, per il rispetto del requisito tecnico organizzativo del 50%, risulta essere pari a € 1.143.130,01 così ripartito: € 784.017,22 inerente la categoria E.10, € 137.334,84 inerente la categoria IA.01, € 282.089,76 inerente la categoria IA.02, € 190.783,69 inerente la categoria IA.04 e € 108.017,28 inerente la categoria IB.08.

Si precisa che il 50% deve essere soddisfatto per ciascuna delle categorie riportate nel Capitolato prestazionale.

QUESITO 2

Buongiorno si segnala che all'art. 4 lettera b) risulta previsto l'avvalimento della certificazione UNIEN ISO 9001 non consentito dalla normativa vigente.

RISPOSTA 2

Si conferma la possibilità di avvalimento della certificazione di qualità UNI/EN/ISO 9001 così come stabilito dal Consiglio di Stato sez. V con sentenza n. 2953 del 17 maggio 2018.

QUESITO 3

Qual è l'importo a base d'appalto da ribassare? € 44.108,90 non comprende spese e oneri accessori pari a € 10.659,73 riportati nell'ALL.A della parcella.

RISPOSTA 3

Si chiarisce che il ribasso è da applicare all'importo a base d'asta, ovvero l'imponibile della parcella (€ 44.108,90) ai sensi dell'art.35, c.4, del D. Lgs 50/16.

QUESITO 4

Al fine di poter partecipare alla procedura negoziata in oggetto, viene richiesta anche un'offerta tecnica per la quale però non è chiaro cosa dovrà essere allegato. Vi chiedo se vi è necessità di compilare un documento prestampato o comunque cosa comprende tal tipo di offerta.

RISPOSTA 4

L'offerta tecnica deve essere composta da un elaborato descrittivo che risponda a tutti i sub-criteri dettagliatamente elencati all'art. 6 del Capitolato prestazionale.

QUESITO 5

Per servizi analoghi può intendersi anche l'affidamento di incarichi di progettazione, direzione lavori effettuati per entrambe le categorie previste dal progetto oppure è da intendersi esclusivamente il servizio di assistenza al RUP QbII.27, QbII.09, QbII.11?

RISPOSTA 5

Premesso che per servizi analoghi si intendono i servizi rientranti nel medesimo settore imprenditoriale o professionale cui afferisce l'appalto, si conferma che ai fini del requisito di partecipazione richiesto, tra i servizi analoghi rientra anche l'affidamento di incarichi di progettazione e direzione lavori effettuati per le categorie previste all'art. 1 del Capitolato prestazionale.

QUESITO 6

Per ciò che attiene i servizi analoghi il 50% dell'importo in appalto è riferito all'importo dei lavori (€ 2.332.260) o all'importo degli onorari (€ 44.108,90).

RISPOSTA 6

Gli importi a cui fare riferimento sono quelli relativi alle categorie riferite alla classificazione delle prestazioni professionali e non all'importo del compenso professionale.

QUESITO 7

Non avendo i requisiti si può partecipare in RTP con la mandataria che è in possesso di tutti i requisiti, fornendo solo il personale idoneo allo svolgimento dell'appalto.

RISPOSTA 7

Si conferma la possibilità di partecipare in RTP rispettando i requisiti di partecipazione previsti nella Lettera invito/Disciplinare.

QUESITO 8

In caso di partecipazione come raggruppamento temporaneo bisogna prevedere la presenza di un giovane professionista abilitato da meno di 5 anni?

RISPOSTA 8

Con riferimento al primo quesito, si rinvia a quanto previsto dal D.M. n. 263/2016, e per il caso di specie si fa riferimento all'art. 4 del medesimo decreto.

Fermo il resto

Il RUP

F.to Ing. Michele Turchiarelli